MOÇÃO Nº 61/2004

Senhor Presidente,

Considerando que a Comissão Parlamentar de Inquérito da Pirataria foi instalada pela Câmara dos Deputados Federais, sob a Presidência do Deputado Luiz Antonio de Medeiros, com o objetivo de investigar  a falsificação de produtos industrializados e a sonegação fiscal provocada principalmente pelo contrabando;

Considerando que a Comissão Parlamentar de Inquérito investigou fábricas de cigarros brasileiras e paraguaias, empresas no exterior, bem como empresas de combustíveis e informáticas, das quais houve apurações que originaram punições aos envolvidos;

Considerando que freqüentemente escutamos e lemos notícias sobre o eminente empenho da CPI da Pirataria conjugada ao apoio de efetivos policiais na apuração, busca e prisão dos principais envolvidos no contrabando de produtos industrializados;

Considerando que no dia 01 de junho p.p., em vários veículos de comunicação foi transmitido reportagens sobre a prisão do Sr. Law Kin Chong, um dos principais alvos da CPI da Pirataria, por ser considerado líder de uma grande quadrilha organizada com raízes fincadas no centro velho da cidade de São Paulo, irradiando-se por outros locais do país;

Considerando que para que as acusações sobre ele na CPI da Pirataria fossem abrandadas no relatório final, o Sr. Law Kin Chong combinou encontros com o Deputado Federal Luiz Antonio de Medeiros a fim de oferecer suborno, em forma de grandes valores em dólares;

Considerando que o  Deputado Federal Luiz Antonio de Medeiros, armado de coragem e de brilhante astúcia, sob o apoio da Policia Federal, foi o principal articulador da  hábil estratégia em falsear a intenção de aceitar o suborno do contrabandista e, enfim, prendê-lo em flagrante;

Considerando que o Deputado Federal Luiz Antonio de Medeiros merece dos brasileiros, aqui incluídos os colegas parlamentares, votos de aplausos e congratulações, pelo seu cativante empenho e grande coragem na presidência da Comissão Parlamentar de Inquérito da Pirataria bem como no caso da prisão do contrabandista Sr. Law Kin Chong no dia 01 de junho p.p.

SOLICITAMOS À MESA, ouvido o Douto Plenário, que seja dada ciência ao Deputado Federal, Exmo. Sr. Luiz Antonio de Medeiros, extensivo aos parlamentares integrantes da CPI da Pirataria, da MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES pelo brilhante desempenho nos trabalhos referente à CPI, além da coragem e astúcia no caso da prisão do contrabandista Law Kin Chong ocorrida no dia 1º de junho p.p.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 02 de junho de 2004.

João Batista Bianchini

Pedro Leopoldino de Andrade

     VEREADOR – PP

    VEREADOR- PL                              Moc0011/04
PAGE
“Deus Seja Louvado”